РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
 КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОТЕЛЬБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.09.2014г.                                     п. Новая Тельба                                              № 34

Об утверждении муниципальной
Целевой программы  комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры  Новотельбинского сельского поселения
Куйтунского района Иркутской области на 2014-2034 годы

На  основании федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса,  Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, руководствуясь статьей 6 Устава Новотельбинского  муниципального образования.

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Новотельбинского сельского  поселения  на 2014-2034 годы. (приложение).
2.  Специалисту  Новотельбинской  сельской администрации   предусмотреть выделение средств при формировании бюджета  на 2014-2034 годы.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на Главу Администрации  Новотельбинского сельского поселения  Толстихину Н.М

Глава администрации Новотельбинского
сельского поселения                                                                    Н.М. Толстихина.

Приложение к Постановлению Новотельбинского
муниципального образования № 34от 26.09.2014г.

ПРОГРАММА

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Новотельбинского сельского поселения Куйтунского района Иркутской области на 2014-2034 годы.

Введение

Разработка программы обусловлена необходимостью определения долгосрочных стратегических задач развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального обоснования «Новотельбинское  сельское поселение», формирования новых механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций в целях реализации Генерального плана развития поселения, повышения эффективности градостроительных решений.
1.Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Новотельбинского сельского поселения на 2014-2034годы

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
- Устав Новотельбинского сельского поселения;

	Разработчик Программы
	Администрация  Новотельбинского сельского поселения

	Исполнители Программы
	 Администрация  Новотельбинского сельского поселения

	Цель Программы
	 Создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан.

	Задачи Программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Взаимосвязанное перспективное планирование развития систем коммунальной инфраструктуры.
3. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
4. Повышение качества предоставления коммунальных услуг жителям  Новотельбинского сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	 Начало – 2014 год
Окончание – 2034 год

	Объемы финансирования
Источники       финансирования
	Ориентировочно на 2014-2034 годы  9224,5млн. рублей
Областной бюджет
 Бюджет сельского поселения

	Мероприятия Программы

	1. Для развития водоснабжения поселения:
  - обновление эксплуатационных водонапорных башен;
 2. Для развития теплоснабжения поселения:
-капитальный ремонт системы электроотопления МКУК «Новотельбинский социально-культурный центр»,

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Обеспечение объектов,  на территории Новотельбинского сельского поселения надежными системами коммунальной инфраструктуры.
2. Улучшение экологической ситуации на территории Новотельбинского  сельского поселения.
3. Снижение потерь коммунальных ресурсов.
4. Рациональное использование природных ресурсов.
5. Повышение качества коммунальных услуг.
6. Своевременное и качественное обеспечение населения и организаций тепловой энергией.

2. Характеристика Новотельбинского сельского поселения

 В состав  Новотельбинского  сельского поселения входят населенные пункты:
 село Заваль   и посёлок Новая Тельба (административный центр). Территория в границах муниципального образования- 67 247,11 га, что составляет 6,01 % территории Куйтунского района, численность населения на 2014г.- 191 человек.

2.1.Территория
            На севере муниципальное образование граничит  с Наратайским муниципальным образованием,  на востоке с Панагинским муниципальным образованием, на западе с Мингатуйским муниципальным образованием, на юге с Барлукским  и Панагинским муниципальными образованиями .

Имеется муниципальное имущество: здание МКУК СКЦ, здание администрации,  3 водонапорных башни. Объекты социальной сферы: МКУК СКЦ, Тельбинский ФАП, почта,   муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тельбинская   общеобразовательная  школа в п.Новая Тельба .

На территории муниципального образования   работает сельскохозяйственное предприятие  КФХ «Нестеров». Основное направление развития поселения - сельское хозяйство.

  2.2. Показатели сферы жилищно–коммунального хозяйства муниципального образования
Отрасль жилищно-коммунального хозяйства Новотельбинского сельского поселения характеризуется следующими параметрами.

Таблица
	Показатель
	Ед.
Изм.
	2010 год
	2011год
	2012год
	2013 год
	2014 год

	Общая площадь жилого фонда:
	тыс. м2
	3 760
	3 760
	3 760
	3 760
	3 760

	Жилые дома (индивидуальные здания)
	тыс. м2
	 3 760
	3 760
	3 760
	3 760
	3 760

	ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	Водозаборная скважина
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

3. Анализ существующей системы коммунальной инфраструктуры

3.1. Водоснабжение
Система водоснабжения обеспечивает услугой по доставке питьевой воды на  все категории потребителей Новотельбинского сельского поселения.

3.1.1. Технические характеристики системы водоснабжения
1)  три  водозаборных скважин;

3.1.2. Характеристика основных проблем систем водоснабжения
1) физический износ водозаборных скважин;
3) отсутствие из-за финансовых проблем планового поэтапного обновления эксплуатационных скважин;
4)  отсутствие скважин для резервного водоснабжения поселения на период чрезвычайных ситуаций;
5) отсутствие магистральных водоводов технического водоснабжения, предназначенных для технологических и противопожарных нужд;

3.2.Ливневая канализация
Ливневая канализация на территории муниципального образования отсутствует. Отсутствуют локальные схемы водоотведения, которые собирают ливневые стоки с территории поселения.

3.3.Телефонная связь
Сотовая телефонная связь отсутствует, на территории функционирует  таксофон.
3.4. Интернет
В Новотельбинском сельском поселении  отсутствует интернет, так как нет сотовой телефонной связи.

3.5. Электроснабжение
Электроснабжение потребителей  Новотельбинского сельского поселения производится от энергоснабжающих организаций:  ОАО «Иркутскэнерго» Тулунское отделение.

3.6. Теплоснабжение
Теплоснабжение объектов    Тельбинская  общеобразовательная  школа,  МКУК «НСКЦ»      отапливается     электрокотельной.

4. Ожидаемые результаты

Реализация программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Новотельбинского сельского поселения позволит повысить качество обеспечения потребителей поселения коммунальными услугами в области   водоснабжения, а также позволит улучшить экологическую ситуацию на территории Новотельбинского сельского поселения.

4.1. Реализация мероприятий по развитию и модернизации системы водоснабжения позволит:
-  улучшить качественные показатели питьевой воды;
-  сократить удельные расходы на энергию и другие эксплуатационные расходы;
-  повысить рентабельность деятельности предприятий, эксплуатирующих системы водоснабжения  Новотельбинского сельского поселения.

5.Ресурсное обеспечение программы.

С целью реализации программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новотельбинское сельское поселение» планируется привлечь финансовые средства федерального, областного и местного бюджетов, а также внебюджетные средства.

6. Контроль за ходом реализации программы.

Администрация Новотельбинского сельского поселения ежегодно представляет на заседание Думы Новотельбинского сельского поселения отчет о ходе реализации программы, одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год.